
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

3 / 2025 del 08/01/2025 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA 
SINTEL, DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASFERIMENTO NELLO STABILIMENTO DI LAVORAZIONE 
INDUSTRIALE DEL PLASMA PRODOTTO E CONSEGNATO ALLE STRUTTURE TRASFUSIONALI 
DELLE REGIONI LOMBARDIA, PIEMONTE E SARDEGNA E DELLA FORNITURA SPECIALITA' 
MEDICINALE DENOMINATA "PLASMASAFE", OCCORRENTE ALLE REGIONI PIEMONTE E 
LOMBARDIA. RINNOVO DEL CONTRATTO IN ATTESA DI ATTIVAZIONE CONVENZIONE ARIA. 
ANNO 2025. IMPORTO COMPLESSIVO € 39.840.340,36 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL, DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASFERIMENTO NELLO STABILIMENTO DI 
LAVORAZIONE INDUSTRIALE DEL PLASMA PRODOTTO E CONSEGNATO ALLE STRUTTURE 
TRASFUSIONALI DELLE REGIONI LOMBARDIA, PIEMONTE E SARDEGNA E DELLA FORNITURA 
SPECIALITA' MEDICINALE DENOMINATA "PLASMASAFE", OCCORRENTE ALLE REGIONI 
PIEMONTE E LOMBARDIA. RINNOVO DEL CONTRATTO IN ATTESA DI ATTIVAZIONE 
CONVENZIONE ARIA. ANNO 2025. IMPORTO COMPLESSIVO € 39.840.340,36 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA:  
• la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 

21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

• la DGR XII/1827 del 31/01/2024 di Regione Lombardia, "Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l'anno 2024", Allegato 10 - "Area Investimenti, 
acquisti e internal auditing", che prevede, per le aziende del SSR, l'obbligo di adesione 
ai contratti/convenzioni attivati dal Soggetto Aggregatore regionale - A.R.I.A. S.p.A. o 
in subordine dal Soggetto Aggregatore nazionale - Consip S.p.A.; 

PREMESSO altresì che:  

• AREU, con delibera n. 524 del 11.12.2024 ha indetto una procedura negoziata ai sensi 
dell’ art. 76, del D.lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto il servizio di ritiro, trasferimento 
nello stabilimento di lavorazione industriale del plasma prodotto e consegnato alle 
strutture trasfusionali delle regioni Lombardia, Piemonte e Sardegna, e della fornitura 
specialità medicinale denominata “Plasmasafe”, occorrente alle aziende sanitarie ed 
ospedaliere delle regioni Piemonte e Lombardia, a far data dal 01.01.2025 al 
31.12.2025, con eventuale opzione di proroga per un periodo massimo di 12 mesi, per 
un importo complessivo a base d’offerta di € 39.840.340,36 (IVA 10% esclusa), come 
di seguito specificato:  

  LOMBARDIA 2025 PIEMONTE 2025 SARDEGNA 2025 

Descrizione 
Importo al kg 

(IVA 10% 
esclusa) 

Quantitativi Importo (IVA 
10% esclusa) Quantitativi Importo (IVA 

10% esclusa) Quantitativi Importo (IVA 
10% esclusa) 

Plasma categ. A € 167,87 58.500 9.820.395,00 € 32.000 5.371.840,00 € 600 100.722,00 € 

Plasma categ. B € 127,34 109.500 13.943.730,00 € 49.000 6.239.660,00 € 18500 2.355.790,00 € 

Plasma categ. C € 116,22 9.788 1.137.561,36 € 2.200 255.684,00 € 1500 174.330,00 € 

TOTALE  177.788 24.901.686,36 € 83.200 11.867.184,00 € 20.600 2.630.842,00 € 

 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
  LOMBARDIA 2025 PIEMONTE 2025   

PLASMASAFE 
Importo al kg. 

(IVA 10% 
esclusa) 

Quantitativi 
2025 

Importo (IVA 10% 
esclusa) Quantitativi Importo (IVA 

10% esclusa)   

dal 1° al 6° lotto di produzione il costo del 
servizio per kg. di plasma lavorato  € 175,48 200 35.096,00 € 1.000 175.480,00 €   

dal 7° al 12° lotto di produzione il costo del 
servizio per Kg. di plasma lavorato  € 165,71 200 33.142,00 € 1.000 165.710,00 €   

dal 13° lotto in poi il costo del servizio per 
kg. di plasma lavorato  € 156,00 200 31.200,00 € 0,00 0,00 €   

TOTALE  600 99.438,00 € 2.000 341.190,00 €   

 
IMPORTI COMPLESSIVI 2025 

(IVA 10% esclusa) 
      

LOMBARDIA 25.001.124,36 €       
PIEMONTE 12.208.374,00 €       
SARDEGNA 2.630.842,00 €       
TOTALE 39.840.340,36 €       

• la procedura sopra riportata si è resa necessaria al fine di garantire la continuità del 
servizio, in attesa di attivazione della gara “ARIA_2024_006 – Gara monolotto a 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per l’approvvigionamento 
di un servizio di lavorazione del plasma prodotto dai servizi trasfusionali delle Regioni 
Lombardia, Piemonte e Sardegna, ai fini della produzione di medicinali 
plasmaderivati”, attualmente sospesa in ottemperanza all’Ordinanza del Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia N. 00280/2024 REG.PROV.CAU. del 22 
marzo 2024; 

• l’aggiudicazione del contratto avverrà a favore della offerta al minor prezzo, in 
applicazione dell’art.108, comma 2, D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che: 
• KEDRION S.p.A. ha correttamente presentato offerta nei termini stabiliti dalla Lettera 

d’invito (ore 12.00 del giorno 20.12.2024);  

• il 20.12.2024 si è provveduto ad aprire le buste d’offerta presentate dall’ impresa 
KEDRION Spa; 

PRESO ATTO del contenuto dell’offerta presentata dall’impresa KEDRION Sp.A., C.F./P.IVA 
01779530466, tramite la piattaforma e-procurement SINTEL di ARIA (Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti) per la fornitura in argomento, come di seguito 
specificato: 

  LOMBARDIA 2025 PIEMONTE 2025 SARDEGNA 2025 

Descrizione 
Importo al kg 

(IVA 10% 
esclusa) 

Quantitativi Importo (IVA 
10% esclusa) Quantitativi Importo (IVA 

10% esclusa) Quantitativi Importo (IVA 
10% esclusa) 

Plasma categ. A € 167,87 58.500 9.820.395,00 € 32.000 5.371.840,00 € 600 100.722,00 € 

Plasma categ. B € 127,34 109.500 13.943.730,00 € 49.000 6.239.660,00 € 18500 2.355.790,00 € 

Plasma categ. C € 116,22 9.788 1.137.561,36 € 2.200 255.684,00 € 1500 174.330,00 € 

TOTALE  177.788 24.901.686,36 € 83.200 11.867.184,00 € 20.600 2.630.842,00 € 

 
  LOMBARDIA 2025 PIEMONTE 2025   

PLASMASAFE 
Importo al kg. 

(IVA 10% 
esclusa) 

Quantitativi 
2025 

Importo (IVA 10% 
esclusa) Quantitativi Importo (IVA 

10% esclusa)   

dal 1° al 6° lotto di produzione il costo del 
servizio per kg. di plasma lavorato  € 175,48 200 35.096,00 € 1.000 175.480,00 €   

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6

https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/auctionDetail.xhtml?id=179227220
https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/auctionDetail.xhtml?id=179227220
https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/auctionDetail.xhtml?id=179227220
https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/auctionDetail.xhtml?id=179227220
https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/auctionDetail.xhtml?id=179227220


 
 
dal 7° al 12° lotto di produzione il costo del 
servizio per Kg. di plasma lavorato  € 165,71 200 33.142,00 € 1.000 165.710,00 €   

dal 13° lotto in poi il costo del servizio per 
kg. di plasma lavorato  € 156,00 200 31.200,00 € 0,00 0,00 €   

TOTALE  600 99.438,00 € 2.000 341.190,00 €   

 
IMPORTI COMPLESSIVI 2025 

(IVA 10% esclusa) 
      

LOMBARDIA 25.001.124,36 €       

PIEMONTE 12.208.374,00 €       

SARDEGNA 2.630.842,00 €       

TOTALE 39.840.340,36 €       
 
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, procedere al rinnovo del 
contratto del servizio di ritiro, trasferimento nello stabilimento di lavorazione industriale 
del plasma prodotto e consegnato alle strutture trasfusionali delle regioni Lombardia, 
Piemonte e Sardegna e della fornitura specialità medicinale denominata “Plasmasafe”, 
occorrente alle aziende sanitarie ed ospedaliere delle regioni Piemonte e Lombardia 
all’impresa KEDRION Spa, a far data dall’ 01.01.2025 e fino al 31.12.2025, con eventuale 
opzione di proroga per un periodo massimo di 12 mesi, per un importo complessivo pari 
a € 39.840.340,36 IVA 10% esclusa, come sopra dichiarato. 

PRESO ATTO che:  

• il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 
attualmente non esistono convenzioni Consip e ARIA che forniscano servizi idonei e 
che, pertanto, è necessario procedere in autonomia all’espletamento della 
procedura; 

• il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere al rinnovo del contratto del servizio di ritiro, trasferimento nello 
stabilimento di lavorazione industriale del plasma prodotto e consegnato alle strutture 
trasfusionali delle regioni Lombardia, Piemonte e Sardegna e della fornitura specialità 
medicinale denominata “Plasmasafe”, occorrente alle aziende sanitarie ed 
ospedaliere delle regioni Piemonte e Lombardia alla ditta KEDRION Spa, a far data 
dall’ 01.01.2025 e fino al 31.12.2025, con eventuale opzione di proroga per un periodo 
massimo di 12 mesi, per un importo complessivo pari a € 39.840.340,36 IVA 10% esclusa, 
come di seguito dettagliato:  

  LOMBARDIA 2025 PIEMONTE 2025 SARDEGNA 2025 

Descrizione 
Importo al kg 

(IVA 10% 
esclusa) 

Quantitativi Importo (IVA 
10% esclusa) Quantitativi Importo (IVA 

10% esclusa) Quantitativi Importo (IVA 
10% esclusa) 

Plasma categ. A € 167,87 58.500 9.820.395,00 € 32.000 5.371.840,00 € 600 100.722,00 € 

Plasma categ. B € 127,34 109.500 13.943.730,00 € 49.000 6.239.660,00 € 18500 2.355.790,00 € 

Plasma categ. C € 116,22 9.788 1.137.561,36 € 2.200 255.684,00 € 1500 174.330,00 € 

TOTALE  177.788 24.901.686,36 € 83.200 11.867.184,00 € 20.600 2.630.842,00 € 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 
  LOMBARDIA 2025 PIEMONTE 2025   

PLASMASAFE 
Importo al kg. 

(IVA 10% 
esclusa) 

Quantitativi 
2025 

Importo (IVA 10% 
esclusa) Quantitativi Importo (IVA 

10% esclusa)   

dal 1° al 6° lotto di produzione il costo del 
servizio per kg. di plasma lavorato  € 175,48 200 35.096,00 € 1.000 175.480,00 €   

dal 7° al 12° lotto di produzione il costo del 
servizio per Kg. di plasma lavorato  € 165,71 200 33.142,00 € 1.000 165.710,00 €   

dal 13° lotto in poi il costo del servizio per 
kg. di plasma lavorato  € 156,00 200 31.200,00 € 0,00 0,00 €   

TOTALE  600 99.438,00 € 2.000 341.190,00 €   

 
IMPORTI COMPLESSIVI 2025 

(IVA 10% esclusa) 
      

LOMBARDIA 25.001.124,36 €       

PIEMONTE 12.208.374,00 €       

SARDEGNA 2.630.842,00 €       

TOTALE 39.840.340,36 €       

2. di prendere atto che a seguito dell’attivazione della Convenzione ARIA indicata in 
premessa, si procederà al recesso del contratto in essere 

3. di dare atto che, dall’adozione del presente provvedimento, deriva la spesa, riferita 
alla sola Regione Lombardia, di € 25.001.124,36 oltre IVA al 10% pari ad € 2.500.112,44, 
in totale € 27.501.236,80, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio di esercizio 2025 al 
conto n. 30.20.24.10 (costi per attività emotrasfusionale) della contabilità aziendale; 

4. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo agli 
incentivi tecnici previsti dall’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023; 

5. di dare comunicazione delle determinazioni contenute nel presente provvedimento 
deliberativo alle mandanti Regione Sardegna e Regione Piemonte, anche ai fini 
dell’individuazione dei rispettivi DEC; 

6. di dare atto che ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 il responsabile del presente 
procedimento per quanto attiene la fase di affidamento, è il Direttore della SC 
Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi; 

7. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore SRC Lombardia, Dr.ssa Rosa 
Chianese; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


